
 

 

 

 

 

 

 

                                              All’Albo online 

  -                           All’Amministrazione Trasparente 

                                                                   - Agli Atti 

 

OGGETTO: Avvio del Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 
2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 
“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 
– del PNRR. Intervento - Animatore digitale: formazione del personale 

interno sulla didattica digitale 
 

CUP C44D23003130006 

 

M4C1I2.1-2023-1222-P-37934 

 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno 

del Programma Next Generation EU, approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti 
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 

particolare, l’articolo 47; 
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che 

definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 

Istituto Comprensivo di Fiano 

VIA CASTELLO  7 – 10070 FIANO (TO) – 011 9254261 
C.F.: 92028690011 – C.M.: TOIC828007 – Codice IPA: istsc_toic828007 – Codice Univoco per la F.E.: UFB73E 

TOIC828007@istruzione.it – TOIC828007@pec.istruzione.it – www.icfiano.edu.it 

mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it




 
 

un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione 

positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTO la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della 

Commissione europea;
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e 

successive modificazioni e integrazioni, con il quale sono state 
assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 
degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello 
Stato, recante 
“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti 
PNRR”; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi 
PNRR, approvate con la circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante 

“Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione 
degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la 
correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la 

regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di 
ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e 

nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 
2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR in cui si prevede che 

ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di euro 
2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione 

didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali per gli anni scolastici 2022- 2023 e 2023-
2024;

 
  
RICHIAMATE le Delibere n. 30 del 19.12.2023 (Collegio Docenti) e n. 157 del 

28.02.2023 (Consiglio di Istituto) con le quali, gli organi collegiali di 
questa Istituzione Scolastica, approvano all’unanimità la 
partecipazione ai Progetti PNRR in oggetto; 

RICHIAMATA
 

la Delibera di Approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 n. 166 



 
 

del 15.02.2024;
 

RICHIAMATO Il Decreto di Assunzione in Bilancio (Nota Prot. n. 2799 del 
28.03.2023); 

CONSIDERATO
 

il Decreto Ministeriale n. 153 del 1° agosto 2023, a titolo Disposizioni 
correttive al D.I. n. 182 del 29/12/2020, recante: "Adozione del 
modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle 

correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure 
di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell'articolo 7, 

comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66"
 

ANALIZZATA
 

la possibilità di formare i docenti alla corretta compilazione 
elettronica dei modelli proposti dal decreto appena sopra citato;

 
VISTI

 
i  corsi  erogati  con  la  prima  quota  del  finanziamento  pari a € 
1.161,13  per  lo svolgimento di nr. 3 corsi per un totale di 25 ore

 
 di corsi effettuati nel mese di giugno e settembre 2023 per l’a.s. 

2022/23;
 

VISTA la restante quota pari a € 838,87; 

 

DECRETA 

L’avvio della procedura di selezione per l’identificazione di un esperto formatore sulle 

tematiche in oggetto rivolto al personale interno all'Istituzione Scolastica e, in 

subordine, nel caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante 

personale interno, ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle 

cc.dd. “collaborazioni plurime”, ai sensi dell’art. 35 del CCNL (personale docente) e 

dell’art. 57 del CCNL (personale ATA); 

1. Che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano 
parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

2. Di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle 
candidature per le attività inerenti al Progetto in oggetto. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet 
dell’istituto nella specifica sezione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-11T09:42:07+0100
	MAURIZIA GIOVANNA BIANCO




